
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ duben 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ duben 2023

Z p r a v o d a j  m ě s t a

V O LY N ĚV O LY N Ě
 Vážení spoluobčané,
v loňském roce bylo vedení města Volyně 
osloveno zástupcem developera, zda by 
mělo zájem o  novou bytovou výstavbu 
a má-li pro takový záměr vhodnou lokali-
tu. Dle platného územního plánu pozem-
ky určené k zástavbě bytovými domy měs-
to vlastní, a to v lokalitě Pod Malsičkou. Již 
při výstavbě bytových domů č. p. 701 a č. 
p. 702 v ulici Pod Malsičkou bylo plánová-
no, že na těchto pozemcích budou v další 
etapě umístěny shodné objekty. Od do-
končení těchto bytových domů v posled-
ním desetiletí minulého století (kolaudace 
č. p. 702 proběhla v  roce 1996), nebyl ve 
Volyni žádný obdobný objekt s více byto-
vými jednotkami realizován. Dle podnětů 
a dotazů, které máme k dispozici, je o pro-
nájem či koupi bytu ve Volyni trvale zájem, 
zejména mezi mladými lidmi. S ohledem 
na každoroční pokles počtu obyvatel s tr-
valým pobytem byla odpověď na nabíd-
ku developera jednoznačná, tj. že zájem 
o  případnou výstavbu bytového domu 
samozřejmě máme. Se zástupcem deve-
lopera jsme vstoupili v jednání a požádali 
jsme o vypracování tzv. vyhledávací studie 
- návrhu možného řešení umístění a vzhle-
du bytového domu na dotčených pozem-
cích. Následně po jejím předání byla tato 
studie předmětem diskuze zastupitelů 
města. Výsledkem této diskuze byl závěr, 
že město má zájem o výstavbu bytového 
domu či domů, ale za podmínky, že v rám-
ci záměru prodeje pozemků pro zástavbu 

bude posouzeno také architektonické ře-
šení navrhovaných novostaveb. Na zákla-
dě proběhlého jednání byl připraven také 
záměr prodeje pozemků včetně podrob-
ných a zavazujících podmínek (viz webové 
stránky města). Jednou z těchto podmínek 
je předložení architektonické studie byto-
vého domu, kterou bude posuzovat hod-
notící komise jmenovaná radou města. 
Záměr prodeje pozemků byl radou města 
schválen a zveřejněn až po projednání na 
majetkové komisi dne 8. 2. 2023, kde s pro-
dejem pozemků umožňujícím výstavbu 
bytového domu v ulici Pod Malsičkou vy-
slovila souhlas výrazná většina zastupitelů. 
Na základě dohody zastupitelů a  snaze 
najít konsenzuální řešení byli navrženi 
členové hodnotící komise, kam své členy 
nominovali i zastupitelé, kteří s prodejem 
pozemků a bytovou výstavbou v  této lo-
kalitě nesouhlasili. Navržené složení této 
komise projednala a  odsouhlasila Rada 
města Volyně na svém zasedání dne 15. 
3. 2023. V současné době již registrujeme 
dva developery, kteří projevili o  stavbu 
bytových domů zájem. V  případě, že tito 
zájemci podají v daném termínu svoji na-
bídku, bude hodnotící komise posuzovat 
minimálně dvě architektonické studie by-
tových domů. Posouzení návrhů od hod-
notící komise a případný prodej pozemků 
projedná na svém plánovaném zasedání 
dne 5. 4. 2023 opět majetková komise. Na 
základě jejího doporučení se k prodeji po-

zemků vybranému developerovi následně 
vyjádří Rada města Volyně. O  samotném 
prodeji budou po projednání rozhodovat 
členové Zastupitelstva města Volyně na 
veřejném zasedání dne 26. 4. 2023.
Již na jednání zastupitelstva města počát-
kem března byl případný prodej pozemků 
a stavby bytových domů diskutován s ob-
čany nesouhlasícími se zástavbou v  ulici 
Pod Malsičkou, kteří požadují zachování 
stávající zeleně. Průběh diskuze je na zvu-
kovém záznamu, vše podstatné je zazna-
menáno v  zápisu a  usnesení z  3. jednání 
zastupitelstva města (konaného dne 1. 3. 
2023). Obojí je zveřejněno na webových 
stránkách města. Každý si může poslech-
nout či přečíst argumenty, které byly 
zdůrazněny v rámci této diskuze, a to jak 
pro stavbu bytových domů, či argumenty 
pro zachování stávající zeleně. V úterý 14. 
3. 2023 byla zástupci petičního výboru 
na město doručena „Petice o  zachování 
zeleně v  oblasti ulic Pod Malsičkou, Dr. 
Buděšínského, Na Vyhlídce“. Je zcela po-
chopitelné, že se změnou stávajícího sta-
vu a  případnou novostavbou bytových 
domů nesouhlasí občané v  dotčeném 
území, kteří se obávají výrazného snížení 
kvality bydlení. Na druhou stranu je nutné 
pochopit, že zvolení zastupitelé by měli 
vždy upřednostnit zájem města před svým 
osobním názorem. Jsem přesvědčený, že 
argumenty pro případný prodej pozemků 
a následnou stavbu bytových domů jsou 



duben 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 2

 ZPRÁVY Z MěÚ
Výpisy z jednání Rady a Zastupitelstva města

Výpis usnesení z 3. zasedání Zastupitelstva města Volyně

Usnesení č. 52/2023/ZM-03
Zastupitelstvo města Volyně
I. schvaluje
1) investiční záměr projektu „Modernizace budovy č.p. 300, ZŠ 
Volyně - II. etapa“,
2) zabezpečení vlastních fi nančních zdrojů k fi nancování projektu 
„Modernizace budovy č.p. 300, ZŠ Volyně - II. etapa“.

II. ukládá
podat žádost o dotaci na akci „Modernizace budovy č.p. 300, ZŠ 
Volyně - II. etapa“.

Usnesení č. 54/2023/ZM-03
Zastupitelstvo města Volyně schvaluje  
kupní smlouvu na prodej bytové jednotky č. 701/6, byt, v budo-
vě č.p. 701, část obce Volyně, na pozemku parc. č. 2384/2 v kata-
strálním území Volyně, včetně přináležejícího spoluvlastnického 
podílu o velikosti 648/10384 na společných částech budovy č.p. 
701, část obce Volyně, na pozemku parc. č. 2384/2 v katastrálním 
území Volyně a spoluvlastnického podílu o velikosti 648/10384 
na pozemku parc.č. 2384/2 o výměře 254 m², zastavěná plocha 
a nádvoří, v katastrálním území Volyně, vlastnické právo je zapsá-
no u Katastrálního úřadu pro Jihočeský kraj, Katastrální pracoviš-
tě Strakonice, v katastru nemovitostí pro katastrální území a obec 
Volyně,  na listech vlastnictví  č. 2324 a č. 2325, a to paní Evě Vá-
chalové, trvale bytem Pomněnková 1563, 386 01 Strakonice, za 
kupní cenu  2.112.900,- Kč.

Usnesení č. 57/2023/ZM-03
Zastupitelstvo města Volyně schvaluje
rozpočtové opatření města Volyně pro rok 2023 č. 1 obsahu-
jící změny č. 1-3 dle přílohy, kterými dojde ke zvýšení příjmů 
o 302.000 Kč a ke zvýšení výdajů o 3.599.622 Kč. Schválené roz-
počtové opatření je nedílnou součástí usnesení.

4. jednání Rady města Volyně, 
které se konalo dne 14. února 2023

Usnesení č. 34/02/23:
RM schvaluje:
1) společnost IT Profi  s.r.o., U Parku 691, 373 41 Hluboká nad Vlta-
vou, IČ 60684460 jako dodavatele veřejné zakázky „Modernizace 

budovy č.p. 300 ZŠ Volyně – elektroinstalace“, a to za cenu 8 996 
900,96 Kč bez DPH, tj. 10 886 250,16 Kč vč. DPH.
2) Smlouvu o dílo na akci „Modernizace budovy č.p. 300 ZŠ Voly-
ně – elektroinstalace“ mezi městem Volyně, nám. Svobody 41, 387 
01 Volyně, IČ 00252000, objednatelem a společností IT Profi  s.r.o., 
U Parku 691, 373 41 Hluboká nad Vltavou, IČ 60684460, zhotovite-
lem, na cenu 8 996 900,96 Kč bez DPH, tj. 10 886 250,16 Kč vč. DPH.

Usnesení č. 48/02/23:
RM schvaluje:
a) účetní závěrku Volyňské kultury, příspěvkové organizace, se 
sídlem náměstí Svobody 41, 387 01 Volyně, sestavenou k rozva-
hovému dni 31. 12. 2022;
b) rozdělení hospodářského výsledku příspěvkové organizace 
Volyňská kultura, za rok 2022:
Převod do rezervního fondu 26.657,57 Kč
Hospodářský výsledek celkem:  26.657,57 Kč

Usnesení č. 50/02/23:
RM schvaluje:
a) účetní závěrku Mateřské školy Volyně, příspěvkové organizace, 
se sídlem Pod Malsičkou 598, 387 01 Volyně, sestavenou k rozva-
hovému dni 31. 12. 2022;
b) rozdělení hospodářského výsledku příspěvkové organizace 
Mateřská škola Volyně za rok 2022:
Převod do rezervního fondu 58.327,11 Kč
Hospodářský výsledek celkem:  58.327,11 Kč

Usnesení č. 52/02/23:
RM schvaluje:
a) účetní závěrku Základní školy Volyně, příspěvkové organizace 
se sídlem Školní 300, 387 01 Volyně, sestavenou k rozvahovému 
dni 31. 12. 2022;
b) rozdělení hospodářského výsledku příspěvkové organizace 
Základní škola Volyně za rok 2022:
Převod do rezervního fondu   14.553 Kč
Hospodářský výsledek celkem:   14.553 Kč

Usnesení č. 58/02/23:
RM schvaluje:
1) společnost DŘEVOTVAR-ŘEMESLA a STAVBY, s.r.o., Slavníkovců 
455, 391 55 Chýnov, IČ: 26071584 jako dodavatele na stavební 
práce veřejné zakázky „Modernizace budovy č.p. 300 ZŠ Volyně – 
II. etapa“ za cenu 22.882.788,- Kč vč. DPH,

převažující nad odůvodněním požadavku 
zachování zeleně na předmětných po-
zemcích ve stávajícím rozsahu. K výše zmí-
něné petici zaujme stanovisko rada města 
v  souladu s  Vnitřním předpisem města 
Volyně č. 3/2011 „Pravidla pro přijímání 
a  vyřizování petic a  stížností“ a  následně 
ji předloží členům Zastupitelstva města 
Volyně.
Předmětné pozemky na sídlišti Pod Mal-
sičkou jsou podle platného územního 
plánu města pro navrhovanou zástavbu 
vhodné. Budoucí výstavbou bytových 
domů se zcela jistě zpomalí trvalý po-

kles počtu obyvatel města Volyně. Asi je 
zbytečné připomínat, že od počtu trvale 
bydlících obyvatel se odvíjí nejen výše 
daňových příjmů města, prováděná stá-
tem v  rámci rozpočtového určení daní, 
ale v celkovém důsledku má vliv i na do-
stupnost služeb, obsazenost našich škol 
atd. Zástavba volných pozemků v  již za-
stavěném území vede k  dalšímu rozvoji 
každého města. Zcela obdobně se mu-
selo k rozhodování o rozvoji města, resp. 
o  zástavbě zelených ploch, přistupovat 
i  v  minulosti. Mnozí z Vás si jistě pama-
tují, že na pozemcích pod lesem vrchu 

Malsička se hřbitovem byla zeleň, tedy i v  
ulici Pod Malsičkou, kde stojí dnes pane-
lové domy, řadové či samostatné rodinné 
domy v  ulici Na Vyhlídce. Myslím si, že 
stejně jako v minulosti výstavba v lokalitě 
pod vrchem Malsička přispěla k možnosti 
získání bydlení pro mnohé z vás, rovněž 
i v současnosti k obdobnému rozvoji rov-
něž přispěje případné doplnění stávající 
zástavby o nové bytové domy. Rozšíření 
stávající nabídky o možnost nového byd-
lení ve Volyni bude pro město určitě pří-
nosné.

Ing. Martin Červený, starosta



duben 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 3

2) Smlouvu o dílo na akci „Modernizace budovy č.p. 300 ZŠ Vo-
lyně – II. etapa“ mezi městem Volyně, nám. Svobody 41, 387 01 
Volyně, IČ 00252000, objednatelem a společností DŘEVOTVAR-
-ŘEMESLA a  STAVBY, s.r.o., Slavníkovců 455, 391 55 Chýnov, IČ: 
26071584, zhotovitelem, za cenu 22.882.788,- Kč vč. DPH.

Usnesení č. 65/02/23:
RM schvaluje záměr prodat pozemky parc.č. 2375 o  výměře 
391m2, parc.č. 2376 o  výměře 391 m2,  parc.č. 2377 o  výměře 
394 m2,  parc.č. 2378   o výměře 394 m2 , parc.č. 2379 o výměře 
525 m2 a  parc.č. 2430 o výměře 130 m2, vše v k.ú. Volyně, a to 
za účelem  výstavby „Bytového domu“ v  lokalitě „sídliště“ v  ul. 
Pod Malsičkou ve Volyni formou výběru nejvhodnější nabídky ze 
strany zájemců  (potenciálních investorů). Podrobné a zavazující 
pravidla a podmínky prodeje jsou uveřejněny v záměru prodeje.

5. jednání Rady města Volyně, 
které se konalo dne 1. března 2023

Usnesení č. 05/03/23:
RM schvaluje záměr prodat část pozemku parc.č. 1827/11 o vý-
měře 445  m2 v k.ú. Volyně, zapsaného u Katastrálního úřadu pro 
Jihočeský kraj, Katastrální pracoviště Strakonice, v  katastru ne-
movitostí pro katastrální území a obec Volyně,  na listu vlastnictví 
číslo 1.

Usnesení č. 07/03/23:
RM schvaluje
1) výzvu a  zadávací dokumentaci veřejné zakázky na dodávku 
„Mobilního drtiče biomasy“
2) návrh kupní smlouvy

3) komisi pro posouzení a hodnocení nabídek akce „Mobilní drtič 
biomasy“:
člen   náhradník
Ladislav Bače  Karel Novák
Bc. Milan Rataj  Ing. Radka Vokrojová
Petr Chvosta  Oksana Matyásková

Usnesení č. 09/03/23:
RM schvaluje společnost TRASTAM s.r.o., Boršov 94, 569 21 Mo-
ravská Třebová, IČ: 041 43 272 jako dodavatele stavebních prací 
na akci „Zechovice,  kaple sv. Petra a Pavla - obnova podlahy“s na-
bídnutou cenou 142.983,- Kč bez DPH, tj.  173.010,- Kč vč. DPH.

6. jednání Rady města Volyně, 
které se konalo dne 15. března 2023

Usnesení č. 44/03/23:
RM schvaluje kategorizaci bytů v majetku města Volyně.

Usnesení č. 45/03/23:
RM ukládá zpracovat navýšení nájemného u stávajících nájem-
ních smluv dle schválené kategorizace bytů.

Usnesení č. 46/03/23:
RM schvaluje návrh pronajímatele města Volyně nájemcům 
městských bytů na zvýšení nájemného za nájem bytu ve smyslu 
ustanovení § 2249 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Usnesení č. 47/03/23:
RM ukládá doručit nájemcům návrh pronajímatele města Volyně 
na zvýšení nájemného za nájem bytu.

 Technické služby 
     města Volyně
Pronájem kontejnerů, dovoz písků a drtí, práce mon-
tážní plošinou Mp13, Multicar M25, UNC.  

Informace o  službách pro obyvatele, objednávky 
a případné další požadavky volejte na tel. 725 032 715 
(p. Bače).

Provozní doba na sběrném dvoře
Pondělí  12:00 – 14:00
Úterý 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
Středa 8:00 – 12:00
Čtvrtek 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
Pátek 8:00 – 11:00 12:00 -  17:00 
Sobota 8:00 – 12:00 /1 x za 14 dní - sudý týden/

Provozní doba kompostárny Volyně
Otevřeno od 1.4. do 30.11. ve dnech:
Úterý, Čtvrtek 9:00 – 12:00 14:00 – 17:00
Sobota  8:00 – 12:00

Z kompostárny je možné si zdarma odvézt nekátrova-
ný kompost.

 Zvyšování nájmů v městských bytech
Bydlení je jednou ze základních životních potřeb člověka, primárně zajiš-
ťuje potřeby jako přístřeší, bezpečí a soukromí. Lidé svoji potřebu bydlení  
řeší různě –  stavbou či koupí nemovitosti nebo užíváním bytu či domu na 
základě právního titulu, typicky na základě nájemní smlouvy. Asi každý by 
chtěl bydlet hezky a levně, ale … Města a obce v rámci péče o všestranný 
rozvoj svého území a o potřeby svých občanů budují a udržují bytový fond. 
Ten musí být využíván účelně a hospodárně. Při výběru nájemců městských 
bytů vedení města přihlíží i k sociální a příjmové úrovni svých občanů.
Bytový fond města Volyně aktuálně čítá 120 bytových jednotek v 18 byto-
vých domech, jejichž stáří i kvalita je různá. Tomu odpovídá i různá výše 
nájmu, která se pohybuje v naprosté většině v rozmezí  35 Kč až 60 Kč za 1 
metr čtvereční, pouze u sedmi bytů činí částka nájemného za 1 m2  60-70 
Kč. Město každoročně investuje do oprav a rekonstrukcí bytového i neby-
tového fondu částku  kolem 2,5 milionu Kč. Vzhledem k infl aci a nárůstu 
cen stavebního materiálu a zároveň v souladu s právním doporučením Mi-
nisterstva pro místní rozvoj muselo vedení města učinit velmi nepopulární 
a dlouho odkládané, nicméně nutné, rozhodnutí o zvýšení nájmů bytů.
Rada města dne 15. března 2023 schválila kritéria pro navyšování nájmů, 
do kterých se promítlo hledisko nejen ekonomické, ale i sociální a politické. 
Nájemci městských bytů budou od dubna obesláni návrhem na zvýšení 
nájemného ve smyslu ustanovení § 2249 zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, tj. o max. 20 % stávajícího nájmu. V případě, že nájemce nebude 
s navrhovaným zvýšením nájmů souhlasit, musel by o zvýšení nájemného 
následně rozhodovat soud, který může stanovit nájemné až ve výši  srov-
natelného nájemného, obvyklého v daném místě. Pevně doufáme, že uve-
dené opatření najde mezi uživateli městských bytů pochopení.

Ing. Radka Vokrojová
vedoucí odboru správy majetku a investic



duben 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 4

 Harmonogram pravidelného svozu 
       zeleného odpadu
Kontejnery na svoz zeleného odpadu budou přistaveny na jednotlivá mís-
ta dle níže uvedeného rozpisu. Kontejnery jsou určeny výhradně na ulože-
ní zeleného odpadu.Kontejnery budou rozváženy od 1.4. do 30.11.2022 
každý týden.

pondělí - středa    ulice Čelakovského u panelovky
                             ulice Dobřanovská - rozcestí s ulicí Družstevní
                             ulice Jiráskova - rozcestí s ul.Žižkovou
                             ulice 5. května – rozcestí s ulicí Březinova
                             ulice Na Vyhlídce

středa – pátek      ulice U Rybníka - u stodoly
                           ulice Hradčanská II - u Matějků
                            ulice Wolkerova – za přejezdem
                            ulice Zámecká - u lípy

Ceník reklamy ve Zpravodaji 
města Volyně schválený radou 

města. 

1 strana 194 x 270mm 2000Kč bez DPH 
1/2 strany 194 x 136mm 1000 Kč bez DPH 

1/4 strany 194 x 68mm 500 Kč bez DPH 
1/6 strany 194 x 45mm 400 Kč bez DPH 

sloupec 95 x 270mm 1000 Kč bez DPH 
1/2 sloupce 95 x 135mm 500 Kč bez DPH 
1/4 sloupce 95 x 68mm 400Kč bez DPH 
1/8 sloupce 95 x 34mm 200Kč bez DPH 

1/16 sloupce 95 x 17mm 100Kč bez DPH

 VOLYNĚ  V  ČÍSLECH
EVIDENCE  OBYVATEL  
K  31. 12. 2022

Obec  občané ČR
část obce s platným TP

Černětice 73
Račí  17
Starov  49
Volyně  2 707
Zechovice 69

CELKEM  2 915

Věková skladba obyvatel 
k 31. 12. 2022
do 15 let     495 obyvatel
16-20 let     145 obyvatel
21-30 let     241 obyvatel
31-40 let     378 obyvatel
41-50 let     421 obyvatel
51-60 let     344 obyvatel
61-70 let     462 obyvatel
71-80 let     305 obyvatel
81-90 let     113 obyvatel
91 let a více  11 obyvatel
CELKEM    2 915 obyvatel
(z toho: 1401 mužů a 1514 žen, nejstarší 
občan 94 let, nejstarší občanka 97 let)

V  ROCE  2022:
Počet narození:  23 (9 chlapečků a 14 děvčátek)
Počet sňatků: 33 (3x Městský úřad Volyně, 3x tvrz 
Městského muzea ve Volyni, 1x kostel Všech sva-
tých ve Volyni, 1x Přechovice, 1x Volyně-Zechovice, 
1x Volyně-jiné vhodné místo, 1x Čepřovice - Jiřetice,  
22x Litochovice-Střítež)
Počet úmrtí: 35 (15 mužů a 20 žen)
Počet přistěhovaných obyvatel do Volyně: 48 (19 
mužů a 29 žen)
Počet odstěhovaných obyvatel z Volyně: 65  (28 
mužů a 37 žen)
Stěhování obyvatel v rámci obce Volyně: 55 (28 
mužů a 27 žen)

Ilona Myslivcová, vedoucí veřejně správního odboru

 Čtyřiadvacátý ročník mezinárodní konference „Dřevostavby“ 
        konečně po čtyřech letech 4. a 5. dubna 2023 na Vyšší odborné škole ve Volyni
Poslední konferenci pořádala naše ško-
la v  tradičním předvelikonočním čase 
v  roce 2019. Potom jsme bohužel díky 
pandemii COVID-19 museli akci několi-
krát zrušit a nyní již pevně věříme, že se 
ji podaří uskutečnit v původních parame-
trech. Nebudu zakrývat, že celá příprava 
měla na samém začátku mnoho otázek. 
Jednou ze zásadních byla, zda se pove-
de konferenci vůbec obnovit, když do-
šlo k  přesunu řady podobných akcí do 
on-line prostředí. To byl jeden z důvodů, 
proč jsme společně s kolegy na podzim 
loňského roku objížděli podobná setkání 
odborníků i veletrhy, abychom se utvrdili 
v rozhodnutí akci uspořádat. Příjemným 
zjištěním bylo, že všichni se již do Volyně 
těší a doufají, že třikrát odložený 24. roč-
ník naváže na předchozí velmi úspěšné 
ročníky. Následně se začaly vynořovat 

myšlenky, zda se vypořádáme s  neexis-
tencí hotelu Ostrovec, kde jsme dříve 
měli ubytované čestné hosty a zahranič-
ní přednášející. I to se nakonec snad vyře-
ší ve spolupráci s resortem Lovecká Bašta 
ve Strakonicích, byť se nám zvýší nákla-
dy na kyvadlovou dopravu mezi Volyní 
a okresním městem. Tím se trochu začaly 
naplňovat obavy, zda dokážeme obstarat 
dostatek peněz, abychom vše uspořádali 
jako v předchozích letech. Nakonec i ten-
to problém se vyřešil prostřednictvím 
velkých fi rem, které spolupracují se ško-
lou a mají zájem na tom, aby se konferen-
ce uskutečnila. Poděkování pochopitelně 
zazní při zahájení konference, ale nejdů-
ležitější je vztah těchto institucí k  naší 
škole, který lze nazvat mimořádným až 
přátelským. Možná jsou tam jisté vazby 
na vedení školy, ale pomoc od fi rem je 

hlavně díky úspěšným absolventům, kte-
ří v nich působí.
V  průběhu řešení otázek z  předchozího 
odstavce jsme museli jednat se všemi 
šestatřiceti přednášejícími, kteří jsou 
tentokrát ze sedmi států. Osmou účast-
nickou zemí bude Norsko, kde se nám 
v  loňském roce podařilo zrealizovat 
úspěšný projekt se školou v Bodo a s nej-
větší pravděpodobností i  položit základ 
každoročního setkávání studentů obou 
škol, které jsou geografi cky velmi vzdá-
lené, ale díky podobným oborům a stej-
nému časovému pásmu i mající mnoho 
společného. Většina přednášejících by 
chtěla mít svá vystoupení první den, aby 
se na společenském večeru mohlo o  je-
jich příspěvku diskutovat. To samozřejmě 
není možné splnit, ale nakonec se snad 
podařilo vyladit program přednášek ke 



duben 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 5

spokojenosti všech vystupujících. Vzhle-
dem k celkové situaci a změnám ve spo-
lečnosti jsme začali mít strach, zda při-
jede dostatečný počet účastníků. Z uve-
deného důvodu jsme rozjeli informační 
kampaň prostřednictvím odborných ča-
sopisů a spřátelených webů, které se za-
bývají dřevostavbami nebo materiály pro 
výrobu dřevostaveb. V době, kdy píši ten-
to článek, máme přibližně trojnásobek 
přihlášek než ve stejném období (cca tři 
týdny před konáním konference) v  roce 
2019. Pochopitelně, že bych uvedený 
mimořádně pozitivní vývoj nechtěl za-
křiknout, ale vznikají nové výzvy směrem 
k  ubytování, uspořádání společenského 
večera a  další, byť mnohem příjemnější 
problémy než na samém začátku. 
Sestava přednášejících, kteří jsou převáž-
ně z  České a  Slovenské republiky, dále 
z Finska, Švýcarska, Německa, Rakouska 
a Kanady, zůstává téměř neměnná oproti 
narychlo zrušenému ročníku v roce 2020. 
Pochopitelně byly s  ohledem na vývoj 
v  oboru zařazeny ještě další přednášky 
zaměřené na nová a  aktuální témata. 
Není možné vyjmenovat všechny před-
nášející, ale jedná se o  nejvýznamnější 
představitele našich i zahraničních vyso-
kých škol včetně výjimečných odborníků 
z praxe. Dovolím si zmínit pana doc. Ing. 
Petra Kuklíka, CSc. ze Stavební fakulty 
ČVUT v  Praze, pana prof. Ing. Stanislava 
Pospíšila, Ph. D., ředitele Ústavu teore-
tické a aplikované mechaniky Akademie 
věd ČR, paní Ing. Jitku Beránkovou, Ph. D., 
ředitelku Výzkumného a vývojové ústavu 
dřevařského v  Praze, pány doc. Ing. Bo-
humila Straku, CSc. a  prof. Ing. Milosla-
va Novotného, CSc. ze Stavební fakulty 
VUT v  Brně, prof. Ing. Antonína Lokaje, 
Ph. D. ze Stavební fakulty TU VŠB Ostra-
va, doc. Ing. Jána Kanócze, CSc. z Fakulty 
umění TU v Košicích, Dipl. Ing. Dominika 
Matzlera, BSc. z Technické univerzity ve 
Štýrském Hradci (Rakousko). Ke  špičce 
v oboru patří bezesporu i pan Ing. arch. 
Mag. Arch. Saman Saff arian, z  Fakul-
ty umění a  architektury TU Liberec, se 
kterou naše škola v  roce 2021 uzavřela 
smlouvu o vzájemné spolupráci. Pocho-
pitelně, že nesmí chybět ani zástupci 

z  naší spřátelené Technické univerzity 
ve Zvolenu, která má na naší škole již 
18 let detašované pracoviště a umožňu-
je městu Volyni používat přívlastek „uni-
verzitní“. Naše snahy se upínají i směrem 
k vyváženosti konference, a proto kromě 
akademiků dostávají prostor i  zástupci 
realizačních fi rem. K  nejzajímavějším by 
měly patřit přednášky o  vícepodlažních 
dřevostavbách, které byly realizované na 
americkém kontinentu a v Asii. S proble-
matikou by měl vystoupit zástupce fi rmy 
Fast + Epp - pan Senior design engineer 
Andrzej Winkler z Kanady nebo Dipl. Ing. 
Jan Stelcl z  fi rmy SJB Kempter Fitze AG 
(Švýcarsko) velmi úzce spolupracující 
s Dipl. Ing. Hermannem Blumerem, jehož 
jméno je pro všechny účastníky volyň-
ské konference symbolem výjimečnosti. 
S  problematikou fi nské dřevěné archi-
tektury vystoupí pan architekt Mikko Vil-
jakainen. Jistým zpestřením by mělo být 
vystoupení paní Lejly Abbasové s projek-
tem založení „Centra odborného vzdě-
lávání pro masajskou komunitu v  Keni“, 
kde vedle Ministerstva školství, mládeže 
a  tělovýchovy by měla být partnerem 
i naše škola. Celkový mezinárodní rozměr 
akce umocní osobní přítomností pan 
Per Øystein Vatne, zástupce velvyslance 
Norského království a  pan Mag. Roman 
Rauch, obchodní rada Velvyslanectví Ra-
kouska.
Jsme přesvědčeni, že všichni lidé se 
zájmem o  dřevostavby, ať už se jedná 

o projektanty, architekty, realizační fi rmy 
nebo představitele akademické sféry, 
tvoří významnou komunitu, která se po-
třebuje setkávat právě na takových ak-
cích jako je naše konference. To byl jeden 
z hlavních důvodů, proč nechceme tuto 
akci přesunout do „virtuálního prostoru“ 
a upořádat ji on-line. Zároveň se pro naše 
studenty jedná o výjimečnou příležitost 
seznámit se s  novinkami z  oboru, popř. 
si zajistit v oborově spřízněných fi rmách 
odbornou praxi nebo i zaměstnání. Stej-
ně jako v  minulých letech se budeme 
opírat o pomoc našich stálých partnerů, 
a  to zejména o  Českou komoru autori-
zovaných inženýrů a  techniků činných 
ve výstavbě, Výzkumný a vývojový ústav 
dřevařský Praha a  Univerzitní centrum 
energeticky efektivních budov ČVUT 
v  Praze. Posledně jmenovaná instituce 
by měla mít v době konání konference ve 
školní aule workshop na téma „Tepelně 
- vlhkostní souvislosti dřevostaveb“ pod 
vedením prof. Ing. Jan Tywoniaka, CSc. 
Součástí konference bude i  tradiční „mi-
niveletrh“ v areálu školních dílen s před-
pokládanou účastí téměř šedesáti spo-
lupracujících fi rem z  oboru dřevěného 
stavění. Moc bychom si přáli, aby třikrát 
odložený ročník byl nakonec jedním 
z  nejpovedenějších, který se v  průběhu 
posledního téměř čtvrt století pořádání 
ve Volyni uskutečnil a pomohl zviditelnit 
školu i město, ve kterém sídlí.

Jiří Homolka, ředitel VOŠ a SPŠ Volyně

 Poselství velikonočních svátků
Znovu jsme svědky úchvatného souboje mezi zimou a jarem, je-
hož vítěze již předem známe a radostně očekáváme. Květinky ros-
toucí mezi posledními zbytky sněhu a ptačí zpěv zvěstují opětné 
vítězství života nad smrtí. Velikonoce však nejsou jen svátky jara. 
Připomínají nám ještě jedno vítězství, mnohem úchvatnější než 
to, které vidíme v přírodě.
Bible nám staví před oči naši hříšnost a  neschopnost zalíbit se 

Bohu, našemu Stvořiteli, z vlastních sil: „Není totiž rozdílu: všichni 
zhřešili a jsou daleko od Boží slávy“ (List Římanům, 3. kapitola, 22. 
a 23. verš). Písmo svaté jde dokonce tak daleko, že nás popisuje 
jako mrtvé ve vinách a hříších. Každý člověk se od přirozenosti 
nachází v  tomto bídném postavení, ze kterého se vlastní silou 
nemůže dostat. Jako takový stojí člověk pod Božím hněvem, ne-
boť svatý Bůh se nemůže spokojit s ničím nesvatým. Tentýž Bůh 



duben 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 6

duben
17.4. pondělí v 17.00 v Koncertním sálku, třídní koncert žáků R. Balíka, I. Hartlové a L. Nestřebové

18.4. úterý v 18.00 v Koncertním sálku, třídní koncert žáků Jakuba Procházky
21.4. pátek v 18.00  v Pošumavské tržnici, třídní koncert žáků Jitky Šipkové

 připravujeme na květen
  3.5. středa v 18.00  v Pošumavské tržnici, Absolventský koncert I. 
10.5. středa v 18.00  v  Koncertním sálku, Absolventský koncert II. 

15.5. pondělí v 18.00  v Koncertním sálku, Absolventský koncert III.
17.5. středa v 8.30 v MŠ Čepřovice a v 10.15 v MŠ Malenice, koncertík a přijímací řízení 

22.5. pondělí v 19.30  v Pošumavské tržnici, Nadační koncert – učitelé ZUŠ
24.5. středa v 9.00  v Pošumavské tržnici, koncert pro MŠ

29.5. pondělí v 17.00 v Pošumavské tržnici, vernisáž výstavy prací žáků VO

Základní umělecká škola Volyně – plán akcí na duben 2023

však projevil svou lásku k nám tím, že za nás dal svého jediného 
Syna. Pán Ježíš Kristus, který se mocně projevoval jako Syn Boží, 
završil svůj dokonalý život obětí. Stal se Beránkem Božím, který 
snímá hříchy světa. Golgotský kříž, na kterém Kristus umíral, ob-
divuhodným a jedinečným způsobem zjevuje Boží lásku a spra-
vedlnost. Spravedlnost v tom, že hříchy nebyly přehlédnuty, ale 
potrestány. Lásku v tom, že za své hříchy nemusíme být souzeni 
my, neboť to byl nevinný Beránek Boží, který dal sám sebe v oběť 
za vinu. Ano, na základě této oběti nám Bůh nabízí odpuštění, 
smíření a nový život.
Jaký však máme důkaz pro to, abychom mohli přijmout výše uve-
dená slova? Proč bychom jim měli věřit? Odpověď zní jednoduše: 
Kristus vstal z mrtvých. Právě tato událost, která se stala v prostoru 
a čase a která je potvrzena mnohými svědky, je důkazem pravos-
ti křesťanské zvěsti. Zmrtvýchvstání Ježíše Krista je historickým 
podkladem křesťanství a má dalekosáhlé důsledky. Neboť jestliže 
byl Kristus vzkříšen, jak tvrdí novozákonní svědkové, pak je tím, za 
koho se prohlašoval – Synem Božím a Spasitelem, a jako takový 
si zaslouží naši plnou důvěru. A jestliže byl Kristus vzkříšen, pak 
je křesťanství pravdivé, a tedy i výlučné a hodné přijetí. Všechna 
ostatní náboženství jsou pak jen odklonem od pravdy a  blud-
nými cestami, neboť Kristus prohlásil: „Já jsem ta Cesta, Pravda 

i Život. Nikdo nepřichází k Otci než skrze mne“ (Evangelium podle 
Jana, 14. kapitola, 6. verš).
Kolem roku 35 po Kristu cestoval horlivý farizeus jménem Saul 
Tarsenský z Jeruzaléma do Damašku, aby tam rozprášil mladou 
křesťanskou církev. Krátce před cílem však prožil setkání, které 
zásadním způsobem změnilo a ovlivnilo jeho další život. Bylo to 
setkání se zmrtvýchvstalým Kristem, který se mu nadpřirozeným 
způsobem zjevil. Ze Saula – pronásledovatele církve – se stal Pa-
vel – apoštol pohanů. Setkání s živým Kristem dosud mění lidské 
životy. Každý, kdo v Kristu poznal svého Spasitele, to dosvědčuje. 
Rád bych vyzval i Tebe, milý čtenáři: Pokud jsi tak dosud neučinil, 
pokoř se v modlitbě před živým Kristem. Svěř se mu, začni s ním 
počítat, a nikdy toho nebudeš litovat. Pak si i Ty budeš moci při-
vlastnit vzácná zaslíbení, která nemůže dát nikdo jiný než ukřižo-
vaný a zmrtvýchvstalý Spasitel: „Já jsem vzkříšení a život. Kdo věří 
ve mne, i kdyby umřel, bude žít. A každý, kdo žije a věří ve mne, neu-
mře navěky“ (Evangelium podle Jana, 11. kapitola, 25. a 26. verš). 
„Neboj se. Já jsem první i poslední, ten živý; byl jsem mrtev – a hle, živ 
jsem na věky věků. Mám klíče od smrti i hrobu“ (Zjevení Janovo, 1. 
kapitola, 17. a 18. verš).

Luboš Jon, křesťanský sbor Volyně, Lidická 124; 
bohoslužba každou neděli od 15:30 hodin

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST VOLYNĚ
Lidická 120, 387 01 Volyně

Ne 2. 4. v 8:30 – kostel Všech sv.
Květná (pašiová) neděle, žehnání ratolestí
15:00 –  modlitba za děti a mládež, poté 
posezení na faře

Út 4. 4. v 19:00 – kaple na faře
Mše sv. a modlitba chval 

Čt 6. 4. v 18:00 – kostel Všech sv.,
Mše sv. na památku Večeře Páně
Zelený čtvrtek

Pá 7. 4. v 15:00 – kostel Všech sv.
Křížová cesta
18:00 – Památka umučení Páně
Velký pátek

So 8. 4. ve 20:00 - kostel Všech sv.
Velikonoční vigilie

Ne 9. 4. v 8:30 – kostel Všech sv.
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně

Po 10. 4. v 9:30 – kostel všech sv.
Pondělí velikonoční

Út 11. 4. v 19:00 – kaple na faře
Mše sv. a modlitba chval 

Ne 16. 4. v 8:30 – kostel všech sv.
2. neděle velikonoční (Božího milosr-
denství)

Út 18. 4. v 19:00 – kaple na faře
Mše sv. a modlitba chval 

Ne 23. 4. v 8:30 – kostel Všech sv.
3. neděle velikonoční 

Út 25. 4. v 19:00 – kaple na faře
Mše sv. a modlitba chval              

Ne 30. 4. v 8:30 – kostel Všech sv.
4. neděle velikonoční



duben 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 7



duben 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 8

 Městská knihovna Volyně
ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE:
AMPHLETT: Vyděšená k smrti : první případ Kay Huntero-

vé / FIELDS: Jako stín   / JONASSON: Prorokyně a  hlupák   
/ MORGAN-BENTLEY: Penzion / TYLER: Rusovláska u ces-
ty / DEAVER: Sběratel kůží (Případy Lincolna Rhyma 11) / 
Zklamané naděje / JURMANOVÁ: Statek je rodu ženského 

/ ČIKOVSKÁ: Kde jsem se tu vzala / SELNER: Uprostřed    / 
HÖSCHLOVÁ: Lékařem mezi pouští a  minami    / CIMA: 
Vzpomínky na úhoře / ULICKAJA: Jákobův žebřík / WAKE: 
S láskou z Paříže / ULMAN: Fotografova hřbitovní zastavení ; 
Epitafy: nekončící leporelo života / CARTER: Galerie mrtvých 
(Robert Hunter 9) / MACKAY: Nezbytná smrt Lewise Wintera ; 
Jak se loučí střelec ; Náhlý návrat násilí (Glasgowská trilogie) / 
PAWLOWSKÁ: Užívej života! / SAIN: Temné a kruté lži / KO-
KINOPULOSOVÁ: Sídliště Svět / MOLA: Obřad / VOPĚNKA: 
Poslední stanice Hamburk / GREENWOOD: Zůstat s  Lucy 

/ HRDLIČKA: Smrt nosí rudé škorně ; Kdo s ohněm zachází 
; Komu to prospívá? (Podrychtář Václav) / HARRIS: Když jsi 

odešel / AUDRAIN: Druhá tvář / MONTAGUE: Tajemství ital-
ské vily / HOOVER: Kosti v srdci / PREJDOVÁ: Z čeho je den / 
ŠEFARA: Tanečnice  / JAMES: Chci tvou smrt / BURGEROVÁ: 
Holka od Big Benu / THOMAS: Teď je řada na mně / JOHN-
SON: Jednou snad / BÖRJLIND: Skočný příliv ; Černý úsvit 
; Gangréna (Olivie Rönningová a  Tom Stilton) / POZNAN-
SKI: Anonymita / BECKERMAN: Kéž bych ti to dokázala říct 
/ BLAHOVÁ: Příběh akvamarínu / MORRELL: Vládce noci / 
MESCHAM: Ryanova pomoc / KŘIŽAN: Stín / TOUŠLOVÁ: 
Toulavá kamera 33, 34

ODDĚLENÍ PRO DĚTSKÉ ČTENÁŘE:
KIBUISHI: Amulet. Kniha první, Paní kamene. Kniha dru-
há, Prokletí kamene. Kniha třetí, Výprava v oblacích. Kni-
ha čtvrtá, Poslední strážci. Kniha pátá, Elfí princ. Kniha 
šestá, Únik z Lucienu. Kniha sedmá, Ohnězář.  
Komiksová fantasy série odehrávající se v  paralelním magic-
kém světě Alledia. 8+
TUČKOVÁ: Co skrývá les. Veršovaná knížka děti zavede do 

lesního království, ve kterém prožijí spolu s babičkou a dě-

dečkem den plný objevování. Leporelo pro nejmenší.  
KINNEY: Strašidelné historky báječného kamaráda 
Rowleyho Jeff ersona. Strašidelné fantazie plné černého hu-
moru. Čtrnáct lehce strašidelných a  zároveň vtipných historek 

o kostlivcích, zombících, vlkodlacích, démonech, duchách a lid-
ských hlavách. 10+
ŠTARKOVÁ: Největší nemehlo pod sluncem.  Příběh „neši-
kovné“ Báry, jejíž potíže jsou způsobeny vývojovou poruchou 
motorické koordinace. Dokáže neobratná holka, které se nic ne-
daří a která zakopne i na rovné podlaze, prožít parádní prázd-
niny, a navíc se úplně sama postarat o dědečka a všechna jeho 
zvířata? 7+
FRANCOVÁ: Nalezená srnčata.  Markétka a  její kamarád   
naleznou v  lese opuštěná srnčata. Chtějí jim pomoci, a  tak se 
rozhodnou odnést je domů. Brzy ale zjistí, že to nebyl dobrý ná-
pad… 8+
DĚDKOVÁ: Přidej slunci paprsek. Vyprávění Marušky, která 
se s maminkou a malým bráškou přestěhovala na vesnici, kde 
se musí postarat o  nemocnou prababičku. Maruška to nemá 
lehké: jenže kdo má kuráž a chápe, jak důležitá je rodina, doká-
že se poprat s ledasčím. 9+
ČAPEK: Povídání o pejskovi a kočičce : jak spolu hospo-
dařili a  ještě o  všelijakých jiných věcech. Veselé a  vtipné 
vyprávění o pejskovi a kočičce, kteří spolu hospodaří v malém 
domečku  a snaží se všechno dělat jako lidé. 4+
BRADLEY: Vražda není hra : Případ Flavie de Luce. Již po-
druhé má jedenáctiletá Flavie příležitost podílet se na vyšetřo-
vání zločinu, který nějak souvisí s  tragickým úmrtím malého 
chlapce, ke kterému ve vsi před lety došlo. Detektivní román pro 
starší děti a mládež.. 12+
ROŽNOVSKÁ: Jmenuji se Olenka.  Příběh malé Olenky při-
bližuje dětem nelehké osudy jejich vrstevníků a rodin utíkajících 
z  Ukrajiny před válečným konfl iktem. Začala válka. Olenka se 
sestrou Valjou a  mámou musí utéct do bezpečí. Cesta do jiné 
země však není jednoduchá. Ještě štěstí, že je doprovází pes 
Dobro. 9+
BROOKS: Minecraft : Ostrov. Jak přežít ve světě z  kostek, 
v němž jste se nečekaně ocitli. Ve světě, kde každé vaše rozhod-
nutí vás může zabít. Kdo jsem? Kde to jsem? A proč je všechno 
z kostek? Vyplavený na pusté dlouhé pláži, nemám moc času na 
přemýšlení, protože se začíná stmívat. Se západem slunce se vy-
noří nový, zvláštní svět – svět umrlců, kostlivců a nekonečného 
proudu žhavé lávy. Musím si obstarat něco k jídlu, ale hlavně se 
nechci sám stát kořistí. 9+
Vesmír ; Lidské tělo ; Česká republika ; Dinosauři ; Dopra-
va. Interaktivní mluvící knihy z edice Kouzelné čtení. (3+, 6+)

 Stromy, nebo domy?
Znáte prostranství mezi ulicí Pod 

Malsičkou a  Na Vyhlídce? To s  tím bře-
zovým hájkem a  nádherným vzrostlým 
javorem? V  parných létech slouží jako 
oáza v poušti, na podzim dělá lidem ra-
dost svými barvami. Znám rodinu, která 
se tam každoročně fotí. Hrají si tam děti 
a je to příjemné místo, kde vyvenčit psa. 
Obyvatelé okolních domů se tu v  létě 
scházejí u táboráku. Jsem vděčná za ze-
lená místa uprostřed měst, která s přibý-
vajícími klimatickými změnami na naší 
planetě představují alespoň nějakou 
pomoc a útěchu. Urbanisté i ekologové 

by se jistě shodli na tom, že by se tako-
vá místa měla chránit a vedení měst by 
mělo usilovat o  rozšíření zeleně. Naše 
město se však zjevně snaží dělat přesný 
opak.

Radnici oslovil před nedávnem in-
vestor se záměrem postavit ve městě 
bytový dům. Nebo možná hned dva. 
A  los padl právě na tento prostor. Ne-
známe podrobně jeho plány, ale může-
me předpokládat, že by zde nezbyla tak-
řka žádná zeleň, dva šestipodlažní domy 
a silnice s točnou pro popeláře zaberou 
pravděpodobně většinu prostranství. 

Věřím tomu, že není snadné rozhodo-
vat o takových věcech a že vidina zisku 
na straně developera i města je lákavá. 
V  takové situaci mi však přijde jako sa-
mozřejmost, že si všichni zastupitelé 
společně sednou, aby dali hlavy dohro-
mady, zvážili všechna pro a proti, zjistili 
názory lidí, kterých se to týká, znovu se 
poradili a potom teprve rozhodli.

Je mi líto, když musím napsat, že 
v  našem městě se žádná taková disku-
se s veřejností, obyvateli města, neode-
hrála. Je možné, že si spousta lidí přínos 
parčíku neuvědomuje. Je možné, že si 



duben 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 9

někdo myslí, že paneláků je kolem něj 
už tak dost, tak co na tom sejde, když 
tam přidáme další. Panorama Volyně už 
to moc zhyzdit nemůže. Navíc máme 
v územním plánu už 30 let, že tu může 
stát ještě jedna „raketa“. Není však v ta-
kovýchto případech důležité důkladně 
zvážit všechny faktory? Nemají snad do 
toho co mluvit lidé, kteří si před mnoha 
lety postavili řadové domky s domněn-
kou, že pod nimi bude park? Nebylo by 
paradoxem, že ulice Na Vyhlídce místo 
do krajiny bude mít výhled na šestipod-
lažní domy a  jejich zahrady ztratí sou-
kromí? Nemají do toho co mluvit také 
lidé, kteří ze svého panelákového okna 
díky parčíku mohou koukat do zeleně, 
díky čemuž je kvalita jejich bydlení o po-
znání vyšší? Nebylo by dobré vzít v po-
taz skutečnost, že už teď není v  neděli 
večer pomalu možné najít volné místo 
k parkování? Kde by tedy parkovali další 
obyvatelé sídliště? A co všechny ty nové 
stromy, které se vysázely během nedáv-
né rekonstrukce celé ulice, která měla za 
cíl parkování usnadnit? Ty zase vykope-
me? 

Vedení města se k  těmto otázkám 
postavilo po svém. Stavební parcelu ne-
nápadně zvětšilo tak, že si toho nikdo 
ani nevšiml. Obyvatel žijících kolem par-
číku se pro jistotu ani nezeptalo. Důleži-
té je, že je tu investor, který chce vydělat. 
Lidem už se to nějak vysvětlí. Například 
argumentem, že z Volyně odcházejí mla-
dí lidé, protože tu není dost bytů. Na to 

přece nemůže nikdo nic říct, mladé lidi 
tu všichni chceme. Co na tom, že je tady 
plno nových parcel, kde si mladí lidé 
mohou postavit domeček. A to, že kou-
pě bytu v  malém městě obklopeném 
kopci, ze kterého však místo na kopce 
koukáte do oken protějších paneláků, 
pro mladé lidi nebude atraktivní, asi ni-
koho nenapadlo.

Chtěla bych tímto apelovat na ob-
čany našeho města, aby si uvědomili, že 
pánové na radnici od nás nedostali ne-
omezenou moc, nemají mandát rozho-
dovat o všem sami. Dostali naši důvěru, 
že budou konat v zájmu všech a pokud 
se naše zájmy rozcházejí, budou hledat 
řešení přijatelná pro všechny strany. To 
je možné jen prostřednictvím dialogu. 
Pokud zastupitelé nechtějí slyšet názo-
ry, obavy a přání obyvatel města, důvěru 
v ně vloženou mohou lehce ztratit.

A nejde jen o důvěru v jejich osoby. 
Jde o důvěru v demokracii jako takovou. 
O pocit, že lidé rozhodují o věcech, které 
se jich týkají. Chtěla bych připomenout, 
že v demokracii nejde pouze o to, pro-
sadit většinový názor za každou cenu, 
ale také o ochranu menšin. Nejde totiž 
o to, jestli stromy, nebo domy. Jde o to, 
hledat společná řešení, jak mít ve městě 
obojí. Jak zajistit, aby se tu všem dobře 
žilo.

Aby zde nedošlo k nějakému nedo-
rozumění, je nutné podotknout, že si ce-
ním spousty věcí, které tady radní pro-
sadili. A nejsem proti nové výstavbě, aby 

zde mohlo žít více mladých lidí. Přesto si 
myslím, že šestipodlažní dům do Volyně 
nepatří. Nikam. Vysokých paneláků tu 
máme dost z  dob, kdy se o  kvalitu by-
dlení v těchto domech nikdo nezajímal. 
Opravdu se k  této mentalitě chceme 
vracet? Neměli bychom vizi budouc-
nosti našeho města vytvořit společně? 
Vytvořme plán, oslovme několik urba-
nistů a  pokusme se vytvořit společně 
město, ve kterém vezmeme v potaz kva-
litu života všech a  důležitost zelených 
míst. Klimatickou změnu nezastavíme, 
ale můžeme se na ni alespoň připravit. 
Kácením stromů a stavěním šestipodlaž-
ních paneláků toho moc nevyřešíme.

Děkuji všem zastupitelům, kteří se 
na výše popsaném postupu nepodíleli 
a mají zájem o dialog.

A prosím všechny obyvatele Volyně, 
aby se víc zajímali o  to, co se v  našem 
městě děje a  aby neztráceli víru, že je 
někdo vyslechne a bude se zajímat o je-
jich názor. Nebo jim v  budoucnu taky 
může za zahradou vyrůst nový panelák.

 My jsme jediní, kdo můžeme změnit 
věci, které se nám nelíbí. Pokud patříte 
mezi ty, kteří si to uvědomují, přijďte 
prosím na dubnové jednání zastupitel-
stva, kde se bude hlasovat o prodeji po-
zemku v ulici Pod Malsičkou soukromé-
mu developerovi.

Jana Punčochářová, 
členka petičního výboru Petice 

o zachování zeleně v oblasti ulic Pod Malsič-
kou, Dr. Buděšínského a Na Vyhlídce

 Spolek aktivních seniorek a seniorů SPAS Volyně
 Co všechno spolek seniorů stihl podniknout za čtvrt roku?

Za toto období jsme se sešli pětkrát na naší oblíbené kavárničce, 
čtyřikrát v Pošumavské tržnici a na konci března v Malenicích. Na 
stole nechyběla voňavá káva, čaj a vždy se objevilo něco dobrého 
z domácí výroby.
Ani turistické výšlapy jsme nezanedbali. Jednou to byla naučná 
vycházka po městě, podruhé se ušlo šest kilometrů, nadchla nás 
procházka z Lčovic přes Zálezly, navštívili jsme protivínský pivovar, 
vyrazili jsme po turistické značce z Vacova do Čkyně a naposledy 
jsme navštívili Radomyšl. S  batohem na zádech, uvnitř svačinu 
a potřebné tekutiny, ve správném oblečení a obutí se vydáváme 
na zdolání kilometrů. Veselá mysl, dobrá nálada nás jimi provázejí.
Na týdenním pobytu v Sezimově Ústí někteří z našich členů nejen 
relaxovali, také poznávali blízké okolí, navštívili pamětihodnosti.
Nezapomněli jsme ani na kulturu. Pobavili jsme se při fi lmu Vá-
noční příběh, nezapomenutelný zážitek v nás zůstal po zhlédnutí 
fi lmu Il Boemo. V Českých Budějovicích jsme v Jihočeském diva-
dle navštívili divadelní představení hry Saturnin.
Naše družstvo se pravidelně účastní seniorských sportovních her, 
kde se mnozí umísťují na předních místech.
Našim jubilantům pokaždé zajdeme přát s  malou pozorností 

a kytkou.
V průběhu třinácti týdnů jsme uspořádali šestnáct akcí. Jsme sku-
tečně Spolek aktivních seniorek a seniorů.
Ani zima - ani mráz
neodradily však nás.

Naše plány na duben:
4.4.  od 14.00 předvelikonoční kavárnička v Pošumavské tržnici
13.4.  turistika
14.4.  od 14.30 výroční členská schůze Na Nové
18.4.  od 14.00 kavárnička v Nišovicích
23.4.  pouť sv. Vojtěch
26.4.  od 13.00  kurz Moudrá sovička v Pošumavské tržnici
27.4.  turistika
29.4.  návštěva termálních lázní v Bad Füssingu

Máte z čeho vybírat, ale také těšit se na aktivně a účelně strávený 
čas. Připojte se k nám, budeme rádi , když posílíte naše řady.

Kontakt SPAS Volyně – tel. 605 844 863



duben 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 10



duben 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 11

 Jaro, klidně se nás zeptej, co jsme dělali v zimě
Že je zima ospalé období, ve kterém 

se vlastně nic moc neděje? Že noci jsou 
dlouhé a dny krátké? Vstáváme do tmy, 
která nás brzy po našem návratu ze 
školy opět zahalí do svého pláště? Ano, 
s tím se dá jen souhlasit. Chybí nám do-
ping slunečních paprsků, mnohdy i po-
třebné vitamíny, proto už od podzimu 
velká část dětí i učitelského sboru častěji 
než jindy marodí. Situace u nás však roz-
hodně není horší než v ostatních krajích, 
zvládáme to. Ale pokud si někdo myslí, 
že následující řádky budou jen utaha-
ným lamentováním nad řádícími nedu-
hy a nevlídným počasím, mýlí se. Pojďte 
společně se mnou nahlédnout do škol-
ních aktivit, a  že jich za poslední týdny 
není málo.

Začneme akcemi sportovními. Děti 
se málo hýbají, hodně papají, což jim 
na zdraví ani kráse nepřidá. Tak to u nás 
neplatí. Kromě tradičně pořádaného 
lyžařského kurzu 7. ročníků, který se 
letos konal přesně na rozhraní obdo-
bí bez sněhu a se sněhem, tedy byl ve 
výsledku kombinací lyžařského a  tu-
ristického kurzu, vyrazili lyžovat i  naši 
prvňáčci. Sedmáci si týdenní pobyt 
velmi užili a nijak moc neřešili, zda šu-
mavský terén zdolávají pěšky nebo na 
lyžích. Měli trochu smůlu, protože vý-
znamněji nasněžilo až v samém závěru 
jejich kurzu, pokud chtěli lyžovat dříve, 
museli se vypravit na svah Kvildy, kde 
díky umělému zasněžení spustili i  vle-
ky. Příjemným zpestřením jim byla i ná-
vštěva místní cukrárny, kterou – myslím 
si – solidně vyplenili. Prvňáčci vyjeli za 

svými lyžařskými instruktory o pár dní 
později, kdy už Šumavu pokrýval krom 
umělého i sníh přírodní, počasí jim přá-
lo, svěží větřík zabarvil jejich tvářičky 
pěkně dočervena, takže vypadali jako 
jednoznačně nejzdravější žáci školy. Ly-
žovat v následujících dnech vyrazí i žáci 
4. ročníků, což je oproti předchozím ro-
kům další příjemná novinka. Je skvělé, 
že je v zimních sportech podpoří nejen 
škola, ale i  jejich rodiče. Jde o  vítaný 
pohyb na čerstvém vzduchu, ale i tme-
lení kolektivu a  hromadu neopakova-
telných zážitků, které si děti z  těchto 
akcí odnesou.

To ještě nejsme zdaleka na konci 
bilancování našich sportovních aktivit. 
Žáčci 3. ročníků absolvovali kurz plavání, 
takže jsou z  nich „plaváčci“. Páťáci zase 
propadli touze naučit se pěkně bruslit, 
proto se nyní po několik týdnů účastní 
kurzu bruslení. Také skvělý sport, nemy-
slíte? A ke sportovním kroužkům, které 
už probíhají na naší škole několikátým 
rokem, se toto pololetí přidal kroužek 
pro milovníky volejbalu z řad našich nej-
starších žáků. A že jsou na míčové spor-
ty velmi šikovní, to mi věřte. Takže žádná 
zimní ospalost se na naší škole nekoná, 
ba přímo naopak.

Kromě těl procvičují naši žáci i moz-
kové závity v  zápalu boje o  postup do 
okresních kol řady olympiád a  soutěží. 
Jen pro představu – právě vysíláme do 
okresního klání nejúspěšnější žáky z an-
glického jazyka a zeměpisu, zanedlouho 
se k nim připojí zdatní recitátoři a zpě-
váci. Všem držíme palce, aby zdárně re-

prezentovali ne-
jen sami sebe, ale 
i svou školu.

Nyní máme za sebou výčet akcí 
sportovních a intelektuálních, nesmíme 
zapomenout ani na akce kulturní. Tu 
nejvýznamnější – celodenní exkurzi do 
Prahy, spojenou s návštěvou Národního 
muzea, prohlídkou Národního divadla 
a  zhlédnutím divadelního představení 
Kráska a  zvíře s  hereckými celebritami 
nejvyšších kvalit – si užili žáci 9. roční-
ků a několik kulturymilovných osmáků. 
Akce patří k  nejnáročnějším, ale i  nej-
kvalitnějším. Jako každoročně se setkala 
s velkým zájmem a úspěchem. Pedago-
gický dozor si kromě celodenního stre-
su, aby se někdo někde neztratil, aby se 
nikomu nic nestalo, aby se vše dětem 
líbilo, neboť nejde o  levnou záležitost, 
užil i  přerod „kukly v  motýla“ – máv-
nutím kouzelného proutku se džínově 
mikinoví kuklíni přerodili v  trochu ner-
vózní, ale krásné mladé muže a  slečny 
ve společenském oblečení a upraveném 
účesu. To si vždycky my učitelé říkáme – 
proč se pořád schovávají do těch trendy 
roztrhaných džín a oversized mikin s ka-
pucemi, když jim to tak sluší v odhalení? 
Uznávám – do současné módy „pravěký 
učitel“ nemá co zasahovat. 

To a  mnohem více se na naší škole 
v  současnosti děje. Pokud patříte k  zá-
jemcům o školní dění, neváhejte navští-
vit naše webové stránky či Facebook. 
Najdete v nich spoustu dalších třídních 
aktivit a fotografi í z nich. 

Mgr. Eva Přibáňová

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY
pátek 14. dubna 2023 od 15 do 18 hodin
sobota 15. dubna 2023 od 9 do 11 hodin

budova 1. stupně ZŠ Volyně, Školní 278, Volyně

Zákonný zástupce při zápisu předloží vyplněnou žádost o přijetí dítěte k základnímu vzdělávání (ke stažení na 
našich webových stránkách), rodný list dítěte, OP nebo jiný doklad totožnosti zákonného zástupce. Pokud bude 
zákonný zástupce žádat o  odklad povinné školní docházky, předloží při zápisu žádost o  odklad a  doporučující 
posudek příslušného školského poradenského zařízení (pedagogicko-psychologická poradna nebo speciální 
pedagogické centrum) a odborného lékaře nebo klinického psychologa. Pro větší plynulost se prosím zaregistrujte 
na určitý čas na našich webových stránkách. Formulář bude přístupný od 6. března 2023.
Podrobné informace o zápisu jsou na www.zsvolyne.cz v záložce Pro budoucí prvňáčky.

Den otevřených dveří
Zveme rodiče s jejich budoucími prvňáčky 28. 3. 2023 od 7:50 do 9:30, budete si moci prohlédnout budoucí působiště 
vašich dětí.



duben 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 12

 Projekt Ruce od hlíny v roce 2023
Během teplejších dnů uplynulé zimy byly zahájeny na 

muzejní zahradě práce na stavbě nové tzv. kasselské pece 
na výpal kvalitní kameniny a polokameniny. Nejprve pro-
vedl náš archeolog záchranný výzkum v ploše určené pro 
stavbu pece, následně byl připraven základ pece, navezen 
materiál a zahájena stavba. V dalších měsících bude stavba 
zhruba sedm metrů dlouhé pece pokračovat. Zájemci se 
mohou kdykoli přijít podívat, rádi vás naším experimentál-
ním pracovištěm provedeme. Případně sledujte náš face-
book, kde budeme postupně přidávat aktuální fotografi e 
ze stavby.

 Jaro přišlo k nám
Konečně. Tolik jsme se na něho těšili. 21. března jsme jaro 

přivítali, společně s  ostatními třídami, vynesením Morany. 
Sluníčko nám dodává spoustu energie pro naše každodenní 
učení, tvoření a  další poznávání a  prozkoumávání světa ko-
lem nás. Předškoláci se již nemohou dočkat zápisu do školy 
a i my, jejich paní učitelky, se na tento velký den těšíme s nimi. 
S blížícími se Velikonocemi nás čeká spousta aktivit a činností. 
Projdeme si stezku Velikonočního zajíčka, velikonoční tvoření 
s rodiči  a oslava velikonočních svátků ve třídách a nesmíme 
zapomenout dojít vyšlupat naše paní kuchařky, aby byly stále 
zdravé a mohly nám vařit samé dobroty. Během velikonoční-
ho týdne nás přijedou navštívit terapeutičtí pejsci. Březnem 
nás provázelo téma: “ Výlet do vesmíru” a protože k planetáriu 
máme dalekou cestu, přijede planetárium rovnou k  nám do 
školky, budeme cestovat vesmírem a  zopakujeme si vše, co 
jsme se o vesmíru dozvěděli v předchozím měsíci. Duben za-
končíme čarodějnickým rejem.

Teplé bundy už jsou pase,
nastavme tvář jarní kráse. 
Slunce vrací sílu zpět,
hezčí zdá se ten náš svět.
Když se všechno zelená, 
co to asi znamená?
Že se zima vlády vzdala,
letos nám dost zabrat dala.
Ptáci křičí snad i v noci,
teplo je i o půlnoci.
K oblakům teď hlavu zvedám,
stopy deště marně hledám.
Ti, co trpí alergií, 
trochu ztrácí energii.
Pár kapek by spadnout mohlo,
dost by to všem vypomohlo. Autor: Jana Topinková

Za třídu Berušky  Bc. Kristýna Pojslová a Bc. Jana Škopková.



duben 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 13

První letošní větší akcí byl výpal v malé cihlářské peci, který 
se konal na konci března v rámci setkání členů jihočeské krajské 
sekce Asociace muzeí a galerií. Během výpalu proběhla komen-
tovaná prohlídka pracoviště, předveden byl celý řetězec výroby 
od přípravy hlíny, formování výrobků až po výpal.

O víkendu 22.–23. dubna do Volyně zavítají studenti archeo-
logie z Univerzity Konstantina Filozofa v Nitře, kteří se zúčastní 
experimentálního výpalu v keramické peci postavené jako ko-
pie středověké hrnčířské pece, jejíž předloha z velkomoravské-
ho období byla zkoumána právě na dnešním okraji Nitry v po-
loze Lupka. Výpal bude doplněn o přednášky a prohlídku tvrze.

Projekt bude pokračovat i dalšími aktivitami. Naplánována 
je řada praktických dílen s různým zaměření (zpracování hlíny, 
příprava matric, formování výrobků, sušení, výpal) pro skupi-
ny zájemců ze všech úrovní školského vzdělávacího systému, 
které budou realizovány až do června, po vzájemné domluvě 
a v závislosti na počasí.  

Projekt je realizován za fi nanční spoluúčasti EU prostřednic-
tvím Národního plánu obnovy a Ministerstva kultury ČR.

 Městské muzeum ve Volyni
 Školní 744 – tvrz, 387 01 Volyně
 Tel.: 778 888 762
 E-mail: info@muzeum-volyne.cz, Web: www.muzeum-volyne.cz 
 Otevřeno: úterý až sobota 9–17 hod.

středa 5. dubna od 18 hodin, VERNISÁŽ VÝSTAVY – TVRZ
ZDENĚK NEMASTIL – KRAJINA
Výstava obrazů jako stoletá připomínka největší souborné vý-
stavy bytostného krajináře Zdeňka Nemastila (1879–1942), která 
se uskutečnila v roce 1923 právě ve Volyni, který zde našel nejen 
svoji manželku, ale na březích Volyňky a v širším Pošumaví přede-
vším krajinu svého malířského srdce i štětce. Výstava potrvá až do 
15. července 2023. 

úterý 11. dubna od 17 hodin, HISTORIE – TVRZ
POKOUTNÍ KRUH PRÁCHEŇSKÉ VLASTIVĚDY – ŠTĚTKY, KOŠ-
ŤATA, REJŽÁKY
Další z pravidelných setkání zájemců o vlastivědu a historii širšího 
Prácheňského kraje ve volyňském koutě. Téma večera: Kartáčnic-
ké řemeslo ve Volyni v průběhu 19. a první polovině 20. století.  

neděle 16. dubna od 7:45 hodin, VLASTIVĚDNÝ VÝLET – NÁMĚSTÍ
MÍSTA V KRAJI – ŠKAREZ
Kombinovaný vlastivědný výlet. Pěší trasa dlouhá cca 18 km. Ces-
tou komentáře historické i jiné. Sraz na náměstí na autobusové 
zastávce, autobus do Vimperka odjíždí v 7:50, k výpravě je možné 
se připojit i ve Vimperku na nádraží (8:17). Návrat zpět v průběhu 
odpoledne vlakem nebo autobusem z Vimperka.

sobota 22. dubna – neděle 23. dubna, ŘEMESLA & ARCHEOLOGIE – 
TVRZ
ZAKUŘOVANÁ KERAMIKA 
Další experimentální výpal věrných kopií středověké zakuřované 
keramiky. Sledujte zvláštní plakáty. 

čtvrtek 27. dubna od 20 hodin, KONCERT – TVRZ
GWYN ASHTON
Vynikající nezničitelný australský bluesový kytarista a  zpěvák 
Gwyn Ashton, který na pódiích vystupoval s  takovými blueso-
vými veličinami jako Johnny Winter, Ray Charles nebo B. B. King. 
Informace i písně na www.gwynashton.com.

po celý duben, VÝSTAVA – TVRZ
V KVALITĚ NEJVĚTŠÍ A NEJLEVNĚJI
Staří volyňští živnostníci na nejrůznějších dobových reklamách 
z let 1870 až 1950. Výstava potrvá až do 30. dubna 2023.

po celý duben, VÝSTAVA – TVRZ
OBRÁZEK ZA OSMDESÁT KREJCARŮ
Předměty kultu i běžné poutní zboží. Devoční a votivní předměty 
ze sbírek Městského muzea ve Volyni. Výstava potrvá až do 17. 
září 2023. 

po celý duben, EXPOZICE – STARÁ RADNICE
RENESANČNÍ A BAROKNÍ VOLYNĚ
Dlouhodobá expozice v autentických prostorách staré renesanč-
ní radnice. Strakoničtí johanité i  svatovítští probošti pěkně po-
spolu. Střípky a nitky regionálních příběhů 16. až 18. století.

Změna programu vyhrazena.

Jednotlivé prostory:
TVRZ – Školní 744, Volyně
STARÁ RADNICE – nám. Svobody 1, Volyně

PROGRAM – DUBEN 2023



duben 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 14

PROGRAM KULTURNÍCH AKCÍ DUBEN 2023

KULTURA VOLYNĚ

PRODEJ VSTUPENEK:
INFOCENTRUM – STARÁ RADNICE 
Tel. 778 888 761 / 
e-mail:  
nebo on-line na 

INFOCENTRUM OTEVŘENO:
Út - Pá   9:00 - 11:00 12:00 – 15:00
Po, So, Ne  zavřeno

Sobota 1.4. od 19:00   Kino
Divadlo Tyjátr Horažďovice: Důkaz
Zoufalé hledání nepopiratelného, jediného a  nezpochybni-
telného matematického důkazu ústí v  poznání, že i  kdyby se 
všechno na světě dalo spočítat, zdokumentovat a  převést na 
numerické hodnoty, vždycky zůstane ještě něco… Něco ne-
vysvětlitelného, nezvažitelného, iracionálního. Krajina duše, 
kterou nelze racionálně zmapovat. Krajina, do níž se vstupuje 
prostřednictvím víry, která nakonec váží víc než všechny vědec-
ké důkazy.
Tato divadelní hra byla odměněna Pulitzerovou cenou a stala se 
předlohou úspěšného fi lmu s Anthonym Hopkinsem a Gwyne-
th Paltrow v hlavních rolích.

Neděle 2.4. od 14:00  Pošumavská tržnice
Velikonoční trhy
Tradiční trhy s velikonoční tematikou.
Od 15:00 hod. Divadlo Minor: Mami, už tam budem? 
(Vstupné 140,-). Výtvarná dílna pro děti. Občerstvení zajištěno.

Neděle 2.4. od 14:00   Kino
Divadlo Minor: Mami, už tam budem?
Převeze maminka děti svými pohádkami o patníku, stěračích 
a  volantu, aby vydrželi cestu až do cíle? Pražské divadlo Mi-
nor zaměřené na tvorbu pro děti a mládež přiveze autorskou 
inscenaci inspirovanou cestováním a s ním spojenou častou, 
možná nejčastější otázkou, která nepochybně padne, jakmile 
připoutáte dítko do autosedačky, zavřete dveře a nastartuje-
te… 
V roce 2015 inscenace obdržela cenu Erik za nejinspirativnější 
počin v oblasti loutkového a alternativního divadla a Cenu měs-
ta Plzně pro Lenku Volfovou a Jiřího Jelínka za partnerské herec-
tví a komunikaci s divákem. 
Přístupné divákům od 3 let

Úterý 4.4. od 14:00  Pošumavská tržnice
Kavárnička pro seniory
Pravidelná setkání u kávy a čaje. Pořádá SPAS Volyně.

Sobota 8.4. od 20:00   Na Nové
Velikonoční disco
DJ Aiven zahraje to nejlepší od 90. let do současnosti. 
Vstupné 50,- Kč.

Čtvrtek 13.4. od 9:00   Kino
Univerzita třetího věku
Soubor programů celoživotního vzdělávání zaměřených na 
vzdělávání osob v postproduktivním věku.

Pátek 14.4. od 20:00   Na Nové
Šumaváci
Tradiční posezení s oblíbenou kapelou.

Pondělí 17.4. od 17:00  Koncetní sál ZUŠ
Třídní koncert Základní umělecké školy Volyně
Koncert žáků R. Balíka, I. Hartlové a L. Nestřebové

Úterý 18.4. od 14:00  Pošumavská tržnice
Kavárnička pro seniory
Pravidelná setkání u kávy a čaje. Pořádá SPAS Volyně.

Úterý 18.4. od 18:00   Koncertní sál ZUŠ
Třídní koncert Základní umělecké školy Volyně
Koncert žáků Jakuba Procházky

Středa 19.4. od 19:00   Kino
Dejvické divadlo: Ucpanej systém 
Adaptace povídek  Irvina Welshe v  legendární inscenaci Dej-
vického divadla  se loučí přímým přenosem derniéry do  kin 
přímo z kultovního divadla.
Když se vám během jednoho dne po…e celý život a navíc potká-
te Boha v hospodě, který vám řekne, že sice existuje, ale že je to 
líná p…a, která na vše s..e, myslíte si, že nemůže být hůř. Ale ono 
může... Inscenace Ucpanej systém vznikla na základě povídkové 
knihy a  fi lmového scénáře známého skotského spisovatele  Ir-
vina Welshe Acid House. Smutnými hrdiny jsou mladí lidé, kteří 
se nedokážou vymanit z podivné bezvýchodnosti své ztracené 
existence. Welshovy romány a povídky jsou syrově upřímné, plné 
drog, drsného jazyka a  fotbalu, zkoumají temná zákoutí světa 
i  duše. Pod  černěhumorným povrchem anekdot se ale skrývá 
podstatná a působivá generační výpověď.
Ucpanej systém získal cenu Alfréda Radoka za nejlepší inscenaci 
roku 2012. Ivan Trojan získal cenu Alfréda Radoka 2012 v katego-
rii mužský herecký výkon za roli Boha a současně byl za tuto roli 
nominován na Cenu Thálie.
Hrají: Ivan Trojan, Miroslav Krobot, Václav Neužil, Hynek Čermák 
/ Matěj Hádek, Jaroslav Plesl / Lukáš Příkazký, Petr Vršek, Martin 
Myšička / Pavel Šimčík, Martin Pechlát, Jana Holcová, Klára Melíš-
ková, Lenka Krobotová a další

Pátek 21.4. od 18:00  Pošumavská tržnice
Třídní koncert Základní umělecké školy Volyně
Koncert žáků J. Šipkové

Sobota 22.4. od 14:00  Pošumavská tržnice
Deskovky ve Volyni
Chcete poznat nové deskové hry? Chybí vám spoluhráči? Nemů-
žete se rozhodnout, kterou ze současné obrovské nabídky poří-
dit? Nebo si chcete jen tak s rodinou či s přáteli zahrát?
Budeme mít pro vás připraveno velké množství her, které vám 
rádi vysvětlíme a zahrajeme si s vámi. Akce je určena pro dospělé 
i děti, které umí číst. Vstupné dobrovolné.

Sobota 22.4. od 20:00   Na Nové
Ventolin + Johuš Matuš
Ventolin je elektronický projekt Davida Doubka, zakládajícího čle-
na skupiny Kazety a člena divadla Nejhodnější medvídci, který na 



duben 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 15

elektronické scéně působí od roku 2007. Jeho prvotinou z roku 
2009 je EP Mžitky, v  roce 2012 vydal debutovou desku Totem, 
následovalo EP Playbour (2015) a společné album The Game YS 
ROTTYN (2016) s polským anonymním techno duem RSS B0YS. 
Průlom v kariéře Ventolina způsobilo vydání druhé řadové desky 
Vitajte (2017) v čele s virálním hitem Disco Science s videoklipem 
v režii Petra Marka (Midi Lidi) a Johany Novotné (Johuš Matuš) zalo-
ženém na přelomové technologii maskování “greenscreen”. V roce 
2021 pak následovalo album Dneska se vyčasilo s hity Mech a Po-
sun času. Alba vydavá ve spolupráci s  labelem Bumbum Satori. 
Kromě množství domácích koncertů v českých klubech a velkých 
i malých festivalech se každoročně vrací také na Slovensko a do 
Polska. K živému hraní Ventolin používá staré samplery, analogo-
vé syntezátory a archaické drummachiny. Je milovníkem primitiv-
ního zvuku detroitského techna, italského disca a indického disco 
stylu zvaného “šrumbabumba” z 80. let 19. stol., hraného převáž-
ně dlaněmi na pleš. V roce 2022 založil společně s členy divadla 
Nejhodnější medvídci hudební skupinu Ametyst. David Doubek 
přednáší kulturní antropologii na Karlově univerzitě
Johuš Matuš je muzikantské a výtvarné duo-sólo ovlivněné rura-
lismem a existencialismem. V mezích vlastního žánru “rural-pop” 
skládá písně, maluje posrmrtné obrazy psů a točí fi lmy. Kladete 
si otázku, co to všechno spojuje? Věci, které se vás nějak dotkly 
a dotyk těch věcí je to, co to/vás/nás spojuje.
Středa 26.4. od 17:00  Kino
Zastupitelstvo města

Pátek 28.4. od 19:00  Na Nové
Těšínské divadlo: Rychlé šípy
Rychlé šípy je název fi ktivního klubu pěti hochů z knih a komiksů 
spisovatele Jaroslava Foglara. Členy klubu byli Mirek Dušín, Jarka 
Metelka, Jindra Hojer, Červenáček a Rychlonožka. Rychlé šípy jsou 
dodnes symboly kamarádství, svornosti, odvahy, pochopení dru-
hých a umění poradit si v každé situaci. Jméno Mirka Dušína se sta-
lo synonymem bezchybného kladného hrdiny, jeho opakem jsou 
členové soupeřícího Bratrstva kočičí pracky: Dlouhé bidlo, Štětináč 
a Bohouš. A kdo by je nechtěl vidět na vlastní oči? Kdo by s nimi 
nechtěl prožívat jejich napínavá dobrodružství. Nabízíme vám pů-
vabné a humorné divadelní zpracování příběhů pětice vzorných 
hochů, kteří jako by z oka vypadli svým tištěným kamarádům.
Délka představení 85 minut + přestávka 20 minut

Neděle 30.4. od 16:00 Koupaliště
Čarodějnice
Tradiční slet čarodějnic a čarodějů na volyňském koupališti začne 
v 16:00 na koupališti. Nebude chybět oheň na opékání, soutěže 
a  vyhodnocení nejlepších masek. Večer zakončí tradiční ohňo-
stroj.

KINO
Úterý 4.4. od 19:00
Tár
Drama / Hudební, USA, 2022, 158 min, režie: Todd Field
Dirigentka Lydia Tár je na absolutním tvůrčím vrcholu. Sedmým 
rokem diriguje prestižní německý orchestr, připravuje vydání 
knihy a uvedení Mahlerovy Páté symfonie, které má být vrcho-
lem hudební sezóny. Lydia působí sebejistě, sebevědomě, domi-
nantně a mocně. Pod touhle na první pohled pevnou maskou 
se však skrývá normální člověk, s obavami, nejistotami, touhami 
a potřebami. Zatímco s dirigentskou taktovkou v ruce si je Lydia 

jistá každým svým rozhodnutím, když opustí orchestřiště, ztrácí 
často pevnou půdu pod nohama. Někdy jen nepatrně, jindy však 
zcela fatálně.

Čtvrtek 6.4. od 19:00
Tři mušketýři: D’Artagnan
Dobrodružný, Francie, 2023, 121 min, režie: Martin Bourboulon
V království rozděleném náboženskými válkami a pod hrozbou 
invaze z Anglie hrstka mužů a žen zkříží meče a spojí své osudy 
s tím Francie. Výpravná a literární předloze věrná fi lmová adapta-
ce známého románu Alexandra Dumase Tři mušketýři je jedním 
z nejdražších francouzských fi lmů všech dob. Mezinárodní hvězd-
né obsazení v čele s Vincentem Casselem či Evou Green a důraz 
na zachování ducha nadčasového literárního díla je důkazem, že 
Francouzi fi lm za 70 milionů dolarů berou vážně.

Úterý 11.4. od 19:00
Air: Zrození legendy
Drama, USA, 2023, 112 min, režie: Ben Affl  eck
Komediální drama  Air  od oceňovaného režiséra  Bena Affl  ec-
ka s Mattem Damonem v hlavní roli podnikavého manažera spo-
lečnosti Nike, Sonnyho Vaccaroa odhaluje neuvěřitelnou spolu-
práci mezi tehdejším nováčkem Michaelem Jordanem a začínající 
basketbalovou divizí Nike, která díky značce Air Jordan způsobila 
revoluci ve světě sportu a současné kultuře. Dojemný příběh sle-
duje hazardní hru nekonvenčního týmu, který rozhoduje o kari-
éře a v němž jde o všechno a nekompromisní vizi matky, která 
zná hodnotu obrovského talentu svého syna, a basketbalového 
fenoména, jenž se stane nejlepším hráčem všech dob. 

Čtvrtek 13.4. od 19:00
Supercela
Akční / Dobrodružný / Drama / Katastrofi cký, USA,  2023,  100 
min, režie: Herbert James Winterstern
William celý život snil o tom, že půjde v otcových šlépějích a sta-
ne se lovcem bouří. Jeho legendárního otce před lety vzalo s se-
bou supertornádo. Od té doby se z pronásledování tornád stal 
skutečný byznys a cestovní ruch spojený s katastrofami vzkvétá. 
Teenager uteče z domu, aby se spolu s bývalým kolegou svého 
otce vydal za hurikánem, ale tornáda jsou už větší a ničivější, než 
kdysi. Williamova matka mezitím zoufale pátrá po svém synovi, 
netušíce, že se do oblasti chystá největší bouře všech dob, super-
cela, která ohrozí životy nejen lovců bouře, ale všech lidí v oblasti.

Neděle 16.4. od 15:00
Super Mario Bros. ve fi lmu 
Animovaný / Akční / Dobrodružný, USA / Japonsko, 2023, 92 min, 
režie: Aaron Horvath, Michael Jelenic
Na celém světě nenajdete populárnější instalatéry, než jsou kníra-
tí bráchové Mario a Luigi. Legendární hrdinové ze slavných video-
her se vydávají na fi lmové plátno v doprovodu studia Illuminati-
on, které stvořilo sérii Já, padouch. Sourozenci Mario a Luigi sní 
o tom, že povedou nejlepší instalatérskou fi rmu v New Yorku, což 
jim zatím moc nevychází. Možná právě proto jsou ochotní vrhat 
se i do úkolů, které jsou zjevně nad jejich nepatrné síly. Chuť jít do 
všeho po hlavě se jim nevyplatí ve chvíli, kdy vlezou do podezřele 
vypadající obří zelené trubky a pár vteřin nato se jí nekontrolova-
telně řítí „kamsi“. Na druhém konci potrubí na ně čeká fantastický 
svět, jehož obyvatelé právě řeší dost podstatný problém. Ohavný 
ještěr Bowser, král jednoho ze zdejších království, se totiž rozhodl 
silou ovládnout všechny ostatní říše. V hledáčku má především 
Houbové království, jehož vládkyni, princeznu Peach, by si navíc 
rád vzal za manželku.



duben 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 16

Úterý 18.4. od 19:00
Renfi eld
Komedie / Horor / Fantasy, USA, 2023, režie: Chris McKay
Šéfa, který svým podřízeným pije krev, zažil asi každý. Když 
je vaším nadřízeným hrabě Drákula, dostává „pití krve“ dost 
zlověstný rozměr. Renfi eld je akční komedie o sluhovi jedno-
ho z legendárních monster, jenž se rozhodl dát výpověď.
Z literární předlohy Brama Stokera si Renfi elda (Nicholas Hoult) 
pamatujeme jako všeho schopného Drákulova poskoka, který 
svému pánovi plnil, co mu na špičácích viděl. Stovky let mu spo-
lehlivě dodává živé krevní konzervy a chrání ho před česnekem 
a denním světlem, jenže 21. století je turbulentní doba nabízející 
spoustu možností. Dokonce tu existují i odborníci, kteří vám po-
radí, jak se vyvléknout z toxického pracovního vztahu. Renfi eld 
si díky tomu začíná uvědomovat, že ho jeho práce už vlastně 
vůbec nebaví, nemluvě o  jejích velmi pochybných morálních 
aspektech. A to nezmiňujeme mizerný plat s jediným bonusem 
v podobě superschopností, jež mu umožňují vymlátit bar plný 
po zuby ozbrojených mafi ánů. Právě po takové „drobné rvačce“, 
během níž zachrání několik zákazníků a jednu sympatickou poli-
cistku, v něm defi nitivně uzraje rozhodnutí Drákulu opustit. Jen-
že Pán zla výpověď dohodou neakceptuje. Tenhle rozchod bude 
zkrátka hodně krvavý…

Středa 19.4. od 19:00
Dejvické divadlo: Ucpanej systém 
přímý přenos / divadlo, ČR, 2023, režie: Michal Vajdička, pří-
stupný od 15 let
Adaptace povídek  Irvina Welshe v legendární inscenaci Dej-
vického divadla  se loučí přímým přenosem derniéry do  kin 
přímo z kultovního divadla.
Když se vám během jednoho dne po…e celý život a navíc potká-
te Boha v hospodě, který vám řekne, že sice existuje, ale že je to 
líná p…a, která na vše s..e, myslíte si, že nemůže být hůř. Ale ono 
může... Inscenace Ucpanej systém vznikla na základě povídkové 
knihy a fi lmového scénáře známého skotského spisovatele Irvi-
na Welshe Acid House. Smutnými hrdiny jsou mladí lidé, kteří se 
nedokážou vymanit z podivné bezvýchodnosti své ztracené exi-
stence. Welshovy romány a povídky jsou syrově upřímné, plné 
drog, drsného jazyka a  fotbalu, zkoumají temná zákoutí světa 
i  duše. Pod  černěhumorným povrchem anekdot se ale skrývá 
podstatná a působivá generační výpověď.
Ucpanej systém získal cenu Alfréda Radoka za nejlepší inscenaci 
roku 2012. Ivan Trojan získal cenu Alfréda Radoka 2012 v katego-
rii mužský herecký výkon za roli Boha a současně byl za tuto roli 
nominován na Cenu Thálie.
Hrají: Ivan Trojan, Miroslav Krobot, Václav Neužil, Hynek Čermák 
/ Matěj Hádek, Jaroslav Plesl / Lukáš Příkazký, Petr Vršek, Martin 
Myšička / Pavel Šimčík, Martin Pechlát, Jana Holcová, Klára Melíš-
ková, Lenka Krobotová a další

Čtvrtek 20.4. od 19:00
Invalida
Komedie, Slovensko, 2023, 108 min, režie: Jonáš Karásek
Černá komedie  o  kolosální pomstě a  nejpevnějším přátel-
ství. Bláznivý příběh naprosto nepravděpodobného akčního 
hrdiny a jeho snahy získat zpět svou rodinu.
Divoké devadesátky. Šusťákové soupravy, pestrobarevná saka, 
velké kazeťáky, videopřehrávače, kýčovitá techno hudba, video-
půjčovny na každém kroku, nové společenské poměry, záplava 
různých podvodníků, začínající organizovaný zločin. V této době 
a prostředí anonymního maloměsta se odehrává příběh Laca, na 
svou profesi hrdého údržbáře místního muzea, který se kvůli své 

výbušné povaze ocitá v nesprávném čase na nesprávném místě 
a po setkání s drsnými podvodníky skončí na vozíku. Když pak 
zjistí, že spravedlnost je nedosažitelnou utopií, rozhodne se vzít 
věci do vlastních údržbářských rukou. Začíná pomsta, jakou jste 
ještě neviděli. A poznáte přátelství, jaké by vás ani nenapadlo.

Úterý 25.4. od 19:00
Zachraňte tygra
Dobrodružný, Itálie, 2022, 94 min, režie: Brando Quilici

Jedné noci zachrání malý sirotek Balmani tygří mládě, jehož mat-
ku zabili nemilosrdní pytláci. Utečou spolu a vydávají se na dale-
kou cestu do odlehlého kláštera Tygří hnízdo, o němž si Balmani 
myslí, že je pro tygříka tím nejbezpečnějším místem. Pronásledo-
váni pytláky se Balmani a Mukti snaží překonávat všechny nástra-
hy, které je na cestě čekají a zažívají spolu největší dobrodružství 
života: Skutečné přátelství!

Čtvrtek 27.4. od 19:00
Falcon Lake
Drama, Kanada, 2022, 100 min, režie: Charlotte Le Bon
Stydlivý třináctiletý Bastien přijíždí s  rodiči na letní dovolenou 
k  jezeru Falcon Lake. V  krajině, která je občas idylická a  občas 
přízračná, potkává o tři roky starší dívku Chloé. Vzniká mezi nimi 
nerovnocenný vztah, který nejasně balancuje mezi romantikou 
a  manipulací. Na břehu jezera, které je opředeno duchařskými 
legendami, prožívá Bastien prázdniny, které nenápadně změní 
všechno, co znal. Kluk přestává být klukem, hra přestává být hrou. 
Dětství se mění v jeden z mnoha přízraků. Debut známé quebec-
ké herečky Charlotte Le Bon je stylovou delikatesou, která v sobě 
obratně spojuje romantickou komedii o dospívání a mysteriózní 
drama o místě, na kterém se z lidí stávají duchové.

VIMPERK – KULTURNÍ PŘEHLED
Velikonoční trhy  Sobota 1. 4.  13:00 – park u ZŠ TGM
Velikonoční řemeslné trhy s doprovodným programem

V dešti  Středa 5. 4.   19:00 – MěKS
Autorská divadelní inscenace, která vás provede životním pří-
během klavíristky, ve kterém se pozná většina z nás. Otevírá cit-
livá osobní témata, se kterými se denně potýkáme a ze kterých 
je jednoduchá a zároveň nejtěžší cesta ven - být sám sebou.
Hrají: Markéta Javorková, Josef Kovář, Linda Winterová
Vstupné: 150 Kč

Duo Connessione  Středa 19. 4. 19:00 – MěKS
Romantická hudba z  Teplic a  Drážďan. Ččesko-německé ko-
morní duo „Duo connessione“: Carina Kaltenbach - Schonhardt, 
housle a Tomáš Spurný, klavír, představí díla Joseph Wolframa 
(1789 – 1839) a Carl Gottlieb Reissigera.
Vstupné: 150 Kč

Andersenovy pohádky Neděle 23. 4.  15:30 – MěKS
Vimperský kašpárek - Divadlo DAMDAM
Pro malé i velké vylovíme z pokladu pana Andersena 3 pohádky 
- Císařovy nové šaty, Slavíka a Princeznu na hrášku.
Vstupné: děti zdarma, dospělí 70 Kč

Čarodějnický rej Neděle 30. 4.   19:00 – letní scéna „letňák“
Čarodějnické hrátky, hry a soutěže pro neposedy, lampionový 
průvod, ohňová show.



duben 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 17



duben 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 18



duben 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 19

duben až červen: setkání seniorek, výstava ve vestibulu Městského úřadu ve Volyni (od 22. 5.), Sokolský Atletcup (28. 5.), 
Dětský den (1. 6.), výlet do Prahy (10. 6.)
červenec: letní tábor pod Bethánem (2.-16. 7.), spolupráce na Charity day (15. 7.)
srpen: letní příměstský tábor (7.-11. 8.) – předběžné přihlášky posílejte na volyne@sokol.eu nebo volejte na tel. číslo 
728 117 969

Připravujeme

 Tělocvičná jednota Sokol Volyně

 SK Slavoj Volyně
SK Slavoj Volyně – starší a mladší žáci – zimní příprava

Po vydařené podzimní mistrovské části, kdy jsme v kategorii 
starších žáků slavili titul půlmistra 1.A třídy a mladší žáci přezimují 
na velmi solidní 4. příčce, jsme ještě v závěru kalendářního roku 
zahájili účast na zimním halovém turnaji v Oseku. Jednalo se o se-
riál turnajů, kdy dva turnaje byly kvalifi kační ve dvou sedmičlen-
ných skupinách. Poté se další dva turnaje hrály o umístění opět ve 
dvou skupinách a to      o 1. - 7. místo resp. o 8. - 14. místo. Přihlásili 
jsme do obou kategorií pod hlavičkou společenství SK Slavoj Voly-
ně/ FC Volenice 2013 dvě mužstva a reprezentovali jsme jej velmi 
dobře. Všechny týmy se dostaly do fi nálové skupiny a tam jsme 
dopadli následovně. V kategorii starších žáků jsme skončili na 3. 
a 7. místě. a v kategorii mladších žáků na 3. a 6. místě.

Dále jsme se zúčastnili tradičního halového turnaje OFS ve 
Strakonicích, tentokráte samostatně pod hlavičkou SK Slavoj 
Volyně a s trochou nadsázky můžeme období zimní přípravy na-
zvat jako dobu bronzovou. Mladší i starší žáci skončili stejně jako 
v oseckém turnaji opět na pěkných 3. místech. V mladších žácích 
získal navíc cenu pro nejlepšího střelce Matyáš Homolka. V přípa-
dě starších žáků převládalo trochu zklamání, jelikož jsme se herně 
prezentovali nejlepším fotbalem. Žel jsme nezvládli výsledkově 
závěrečný duel turnaje.

Blok přípravných zápasů v zimní přípravě jsme zahájili na stra-
konické umělce s  Dražejovem a  v  silně kombinovaném složení 
jsme zvítězili 4 : 1. Mladší žáci si vyzkoušeli „jedenáctkový“ fotbal 
s kombinovanými žáky Sousedovic na hřišti v Radošovicích, v po-
měru 3 : 3. 

Do zahájení jarní části sezóny ještě plá-
nujeme zápasy v Hrádku u Sušice, v Česticích 
s Vacovem a v Prachaticích.

Bohužel vstoupíme do jarní části oslabeni o Vaška Hanzlíka - 
přestup do Strakonic a Milana Šedivého - přestup do Sušice. Na-
opak  se naše řady rozrostly o Radka Bedlivého, který se po odml-
ce opět vrátil k fotbalu. Když k tomu přičteme těžké rozlosování, 
bude velmi složité navázat na podzimní primát. Nicméně budeme 
usilovat o co nejlepší reprezentaci společenství SK Slavoj Volyně/ 
FC Volenice 2013. Uvidíme na jaké umístění to bude stačit!

Vladislav Hájek, trenér



duben 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 20

Zpravodaj vydává město Volyně ve spolupráci s organizacemi. Sazba a tisk Tiskárna Brázda. Náklad 1250 ks. ev. č. MKČRE17420. 
Redakce: Město Volyně, Náměstí Svobody 41, e-mail: zpravodaj@mu.volyne.cz, uzávěrka příspěvků vždy do 15. dne předchozího měsíce. 

Příspěvky nejsou jazykově upravovány a mohou být redakčně kráceny. Do všech domácností zdarma.

 Rekonstrukce zubní ordinace
Technické služby města Volyně provedly od ledna do února 

2023 rekonstrukci zubní ordinace po doktoru Pávkovi. Došlo ke 
kompletní výměně elektrických, vodovodních a kanalizačních roz-

vodů, položily se nové podlahy, obklady, dlažba a byla provedena 
nová výmalba. Celkové náklady byly 349.700 Kč s DPH.

Karel Novák


